testament. Par si que se mes biens ne pooient sufliier pour accom-

plir mon présent testament, je veul que mes feuments retrenchent

des laisses deseurdites de chascunc a son avenant pour parfaire l'exé-

cution davantdite En après se outre mon testament aemplis
,

crest de mes biens
;
je veulx que mes feuments en disposent pour le

salut de mon ame ainsi que bon leur semblera et ainsi que je leur ay

dit a secret. Et par cestuy testament je rappelle tous autre testament

(juc jay devant cestuy fait et veulx que cil vailhe par droit de testa-

ment ou de codicile et par tous drois par lesquels mieux puclt et

doit valoir. Et veux que sil at en mon présent testament chose obs-

cure, dotauble ou malentendue, mes feuments le puissent selon leurs

opinion déclarer et certifiier. Et de cest myn testament ou deraine

volcnté, je eslés fay et ordonne feuments et exécuteurs domme

religieux frère Henri Dison vestit de saint Nicolay , Thomas de

Hemricourt , notaire délie court de Liège, Johan de Humeseies bo-
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lengier et Renir de Steinbier fils Henri Malengen de Stenbier mam •

bour de leglise saint Nicolay deseurdite. Et se tous ensemble ne

poioient ou ne vouloient entendre a notre exécution dcvantditc
,

je

veulx que ledit frère Henri avec ccaus des autre qui avec luy y

vouldroient et poroient entendre puist aller avant sans débat en

l'exécution devantdite. Et pourtant que ce soit ferme chose et es-

table, je prie a homme vénérable et discret Monseigneur l'official

del court de Liège que il veulhe faire pendre le sciai del court de

Liège a ce mien présent testament en tesmoignage de vérité (*).

Quod quidem testamentum et constitutionem dictorum execu-

torum, dictus testator secundum quod superius est dictum , fecit

coram dicto notario in presentia virorum discretorum dominorum

Anselmi sancte Aldegundis et Henrici predicti sancti Nicolay camere

Leodiensis rectorum , Alexandri dicti Soflecoscial , Lamberti dicti

Thesaurarii , Lamberti dicti Lambine t presbyterorum capellanorum

in ecclesia sancti Dyonisii Leodiensis ac Thome pradicti testium ad

hoc vocatorum et rogatorum qui quidem frater Henricus onus exe-

cutionis predicte quantum in eo fuit, suscepit
;
prout hec omnia

dictus noster notarius nobis retulit. Cui in premissis fidem adhibe-

mus et eius factura quantum in nobis est approbamus. In cuius rei

testimonium eisdem litteris sigillum dicte curie nostre Leodiensis

duximus apponendum. Datum anno Domini M°CCC XI° feria quarta